On the contrary however, I think that the expression *si mandaverit* does not resemble the consensual contract, given the ambiguous use of the term *mandatum* in Roman legal sources, as I mentioned before³⁷.

In my opinion, the main element showing that the text does not fall within the contractual framework is the term *testator*: therefore, most probably, the source of obligation of the supposed ‘mandatary’ was, actually, a will³⁸.

It is clear that the *actio mandati* is to be excluded, as it is impossible to bring an *ex contractu* action, as *actio mandati* is, for the performance of a contract that has never been concluded.

In contradiction with Wacke’s opinion, however, I have found out that other sources referring to *mandatum post mortem* do refer to *actio mandati*, to *agere mandati* or to *iudicium mandati*. See for example:

Ulp. 31 *ad ed. D.* 17.1.12.17: *Idem Marcellus scribit, si, ut post mortem sibi monumentum fieret, quis mandavit, heres eius poterit mandati agere. illum vero qui mandatum suscepit, si sua pecunia fecit, puto agere mandati, si non ita ei mandatum est, ut sua pecunia faceret monumentum. potuit enim agere etiam cum eo qui mandavit, ut sibi pecuniam daret, ad faciendum, maxime si iam quaedam ad faciendum paravit.*

Gai. 10 *ad ed. prov. D.* 17.1.13: *Idem est et si mandavi tibi, ut post mortem meam heredibus meis emeres fundum.*

Gai 3.117: *Sponsores quidem et fidepromissores et fideiussores saepe solemus accipere, dum curamus, ut diligentius nobis cautum sit; ad stipulatorem uero fere*

36 A. WACKE, *Sul concetto di ‘dolus’ nell’‘actio de dolo’*, in *Iura*, XXVIII, 1997, 30.

37 This opinion is also expressed by C. SANFILIPPO, *Ancora un caso*, cit., 2051.

38 The text falls within the testamentary context also for J.L. MURGA GENER, *Las practicas consuetudinarias en torno al ‘bonum animae’ en el derecho romano tardio*, in *SDHI*, XXXIV, 1968, 172, nt. 186.

tunc solum adhibemus, cum ita stipulamur, ut aliquid post mortem nostram detur; quia enim ut ita nobis detur stipulando nihil agimus, adhibetur adstipulator, ut is post mortem nostram agat; qui si quid fuerit consecutus, de restituendo eo mandati iudicio heredi meo tenetur.

Ulp. 31 *ad ed. D.* 17.1.12.16: *Si mandavero exigendam pecuniam, deinde voluntatem mutavero, an sit mandati actio vel mihi vel heredi meo? et ait Marcellus cessare mandati actionem, quia extinctum est mandatum finita voluntate. quod si mandaveris exigendam, deinde prohibuisti, exactamque recepisti, debtor liberabitur.*